

**BC-10**

December - Examination 2019

**B. Com. Pt. II Examination****Business Organisation and Management****Paper - BC-10****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define public company?  
सार्वजनिक कम्पनी को परीभाषित कीजिये?
- (ii) Explain the Concept of Entrepreneurship.  
उद्यमिता की अवधारणा समझाइए।
- (iii) Name two short term external sources of finance.  
अल्पकालीन वित्त के दो बाह्य स्रोतों के नाम बताइये।
- (iv) What is Face Value?  
अंकित-मूल्य क्या हैं?
- (v) What is meant by Multinational Enterprises?  
बहुराष्ट्रीय उपक्रम किसे कहते हैं?
- (vi) What is Unity of command?  
आदेश की एकता क्या हैं?
- (vii) What do you mean by 'Personal management'?  
'सेविवर्गीय' प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Distinguish between the company limited by shares and company limited by guarantee.  
अंशो द्वारा सीमित कम्पनी तथा गारण्टी द्वारा सीमित कम्पनी में अन्तर बताइए।
- 3) Explain criticisms of stock exchange market.  
स्कन्द विनिमय बाजारों की आलोचना कीजिये।
- 4) State the various forms of business combination.  
व्यावसायिक संयोजन के प्रकार बताइए।
- 5) “Business ethics is both art and science.” Explain.  
“व्यावसायिक नीतिशास्त्र कला एवं विज्ञान दोनों है।” स्पष्ट कीजिए।
- 6) What do you mean by Planning? Discuss its need and importance.  
नियोजन से आप क्या समझते हैं? इसकी आवश्यकता और महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 7) What is motivation? Describe the factors affecting motivation.  
अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरणा को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
- 8) What do you mean by ‘Finance’ function? Explain the different approaches to finance function.  
‘वित्त’ कार्य से आप क्या समझते हैं? इसके बारे में विभिन्न विचारधाराओं का वर्णन कीजिए।
- 9) Throw light on the meaning and importance of modern marketing concept.  
आधुनिक विपणन विचार के अर्थ तथा महत्त्व पर प्रकाश डालिये।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the market forces responsible for emergence of new horizon or issues of management.  
उन बाजार घटकों को स्पष्ट कीजिये जो प्रबन्ध के नये क्षितिजों या चुनौतियों को उभारने के लिये उत्तरदायी हैं।
- 11) What do you mean by Sole Proprietorship? Explain its advantage and disadvantage compared to other business formats.  
एकाकी स्वामित्व से क्या आशय है? इसके अन्य व्यवसायिक प्रारूपों की तुलना में लाभ एवं दोष बताइए।
- 12) What are the probable dangers and negative effects of globalization policy? Discuss.  
वैश्वीकरण की नीति के सम्भावित खतरे एवं दुष्प्रभाव क्या हैं? विवेचना कीजिए।
- 13) Define various forms of organization. What are their advantages and disadvantages?  
संगठन के विभिन्न प्रारूपों को स्पष्ट कीजिए। उनके क्या-क्या लाभ तथा दोष हैं?